
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：云南遇香绮蜀食品有限公司年产饵块饵

丝 1200 吨项目

建设单位（盖章）： 云南遇香绮蜀食品有限公司

编制日期： 2024 年 2 月 26 日

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................16
[...]
项目污水处理站处理污水过程中的厌氧、好氧工段及污泥处理系统会产生

一定的臭气，根据相关资料对城市污水处理厂臭气进行分析的结果，浓度较高

的污染物是 H2S和 NH3，臭气呈无组织逸散，对污水处理站周边空气环境有一

定的影响。

本项目污水处理站为一体式污水处理设备，各处理设施均相对密闭，同

时污泥池定期投放除臭剂、定期清掏污水沉淀池污泥等措施进行控制，类比

采取类似除臭措施的污水处理厂，恶臭去除效率约为 60%。项目污水处理站

产生的臭气可达《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 中二级新改扩建

标准，项目周边 500m范围内均为园区厂房，臭气对周围环境影响不大。

项目无组织污染源排放量统计见表 4-6。

表 4-6 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物
主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 大米脱包 颗粒物

车间门窗紧

闭，粉尘自

然扩散

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
1.0 0.024

2 生产过程及污水

处理站
异味

车间抽排，

污水处理站

设备密闭

《恶臭污染物排放

标准》(GB14554-93)
表 1中二级新改扩

建标准)

20 —

无组织排放总计（kg/a）
无组织排放总计 颗粒物 0.024
(3)项目大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见表 4-7。

表 4-7 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 排放量(kg/a)
1 颗粒物 29.12

2 SO2 0.058

3 NOX 50.78



— 37 —

3、拟采取的废气治理措施合理性分析

项目蒸汽锅炉的热源为天然气，天然气属清洁能源，燃烧过程中产生的污

染物较少，《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430 工业锅

炉（热力生产和供应行业）产污系数表-燃气工业锅炉”中明确天然气燃烧废

气不需采用末端治理设施，燃烧废气可直接排放。项目产生的天然气燃烧废气

经楼顶排放，排气筒高约 30m（高出楼顶 3m）。

项目内设置一根天然气燃烧废气排气筒，排气筒经车间的楼顶排放，高约

30m，所在楼栋 27m，排气筒高出楼顶 3m，根据《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中相关规定：燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8m，锅炉烟囱的

具体高度按批复的环境影响评价文件确定。新建锅炉房周围半径 200m距离内

有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。根据现场踏勘，项目周边 200m

范围内均为厂房，最高建筑物为 27m，项目锅炉排气筒高度为 30m，高出最高

建筑物 3m，排气筒高度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

相关要求，因此，排气筒设置合理。

4、监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)、《排污单位

自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820-2017)、《排污单位自行监测技

术指南 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

(HJ1030.3-2019)中废气监测要求进行设置，项目营运期环境监测计划见表 4-8。

表 4-8 项目营运期环境监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DA001排气筒出口

颗粒物

一次/年
《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)表2新建锅炉

大气污染物排放限值

SO2

烟气黑度

NOX 一次/月

厂界上风向1个点，

厂界下风向3个点

粉尘 一次/半年

《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表 2中
无组织排放限值

臭气浓度 一次/半年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1 中周界外

浓度

5、大气环境影响分析



— 38 —

项目位于昆明经开区大冲片区新加坡产业园区昆明螺蛳湾国际商贸城

小商品加工基地二期产业项目 H5 幢 6 层 2 号，项目距离关心点有一定的距

离，属于环境空气质量达标区，区域环境空气质量可达《环境空气质量标准》

(GB3095-1996)二级标准要求。

项目天然气蒸汽发生器烟气一根 30m 排气筒排放，可达《锅炉大气污染

物排放标准》(GB13271-2014)表 2 新建锅炉大气污染物排放限值。项目无组

织废气排放量较小，无组织颗粒物可达《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中周界外浓度最高点限值；无组织臭气浓度可达《恶

臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 中周界外浓度标准。故项目废气经处

理达标后排放对周围环境影响较小。

（二）地表水环境影响分析

1、项目废水污染物排放情况

根据项目工程分析可知，营运期废水主要为生活废水、生产废水。生产

废水排放量为 8.66m3/d，办公废水排放量为 0.27m3/d。

(1)废水水质

①生产废水水质

项目生产废水产生量为 8.66m3/d，生产废水中主要污染物为 COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷和色度。项目生产工艺由泡米、淘米、蒸制、成型等

工序，与《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1431 米、面制品制

造行业系数表中米粉生产工艺类似。

污染物产生浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

1431 米、面制品制造行业系数表中米粉生产排污系数(化学需氧量

15092.75 克/吨-产品；氨氮 36.57 克/吨-产品；总氮 115.93 克/吨-产品；

总磷 216.57 克/吨-产品)以及云南润恒环境技术有限公司的《云南遇香绮

蜀食品有限公司饵块饵丝生产废水设计方案》的设计进水水质，本项目生产

废水水质为：COD 6700mg/L、BOD5 2300mg/L、SS 2500mg/L、氨氮 16mg/L、

总氮 52mg/L、总磷 80mg/L 和色度 1200 倍。



— 39 —

②办公废水水质

项目办公废水产生量为 0.27m
3
/d，生产废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、总磷等。参照《生活污染源产排污系数手册》，本项目办公废水

水质为：CODCr：325mg/L、BOD5：160mg/L、SS：250mg/L、氨氮：38mg/L、

总磷：5mg/L。

(2)项目水污染物治理方案及排水方案

项目水污染物治理设施及排水方案见下表。

表 4-9 水污染物治理设置及排水方案一览表

废水类型 治理设施
是否属污染物防治
技术规范及排污许
可证推荐治理设施

排放标准 排放去向

生产废水

一体化污水处理设
施(进水+格栅+综
合调节+溶气气浮
预处理+A2MBBR
接触氧化+多介质
过滤+消毒+出水)

为污染物防治技术
规范推荐治理设施，
处理规模满足项目
要求，技术可行

《污水排入城镇
下水道水质标准》
(GB/T31962-2015)
表 1 中 A 等级及
《工业企业废水
氮、磷污染物间接
排放限值》
(DB5301/T
49-2021)其他工
业企业排放标准

经园区管
网排入园
区污水处
理站。经园
区统一排
放口，最终
排入昆明
倪家营水
质净化厂

生活废水 化粪池

(3)项目水污染物产排情况

水污染物产排情况见下表。

表 4-10 建设项目水污染物产排情况一览表

类别 污染物
产生浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
处置措施

去除效率

（%）
排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

生产废水

废水量m3 / 2771.2

一体化污水

处理设施

/ / 2771.2
COD 6700 18.567 95 335 0.928

BOD5 2300 6.374 90 230 0.637

SS 2500 6.928 95 125 0.346

NH3-N 16 0.044 58 7 0.019

TN 52 0.144 83 9 0.025

TP 80 0.222 92 6 0.017

色度(倍) 1200 — 95 60 —

生活废水

废水量m3 / 86.4

依托化粪池

处理

/ / 86.4
COD 325 0.028 20 260 0.0225
BOD5 160 0.014 20 128 0.0111
SS 250 0.022 80 50 0.0043

NH3-N 38 0.003 20 30 0.0026
TP 5 0.0004 20 4 0.0003

根据核算，项目生产废水经自建污水处理站处理后可达《污水排入城镇



— 40 —

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 A 等级及《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》(DB5301/T 49-2021)其他工业企业排放标准要求。项

目生活废水依托园区化粪池处理后可达《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1 中 A 等级。项目生产废水经自建处理处理站处理排入

园区管网，生活废水依托园区配件化粪池处理后排入园区管网。项目废水经

园区管网进入园区污水处理站，经园区污水总排口排入石龙路市政污水管网

进入昆明倪家营水质净化厂。

2、项目废水处理处置措施可行性分析

(1)污水处理站设置可行性分析

本项目生产废水排放量 8.66m3/d。项目拟建一套废水处理站进行处理，设

计处理能力为 20m³/d，污水处理站规模满足项目建设要求。

本项目污水处理工艺简述为： 综合污水经格栅拦截对污水进行预处理，

初步降低无机颗粒物质的含量，提高污水的同一性；接着进入综合调节池进行

水质水量的调节，经提升泵定量提升至气浮设备进行悬浮物的絮凝沉降，出水

进入中间水池经提升水泵进入到 D-A2MBBR接触氧化工艺进行处理，经过生

化反应后的出水进入斜管沉淀进行固液分离；斜管沉淀出水最终出水经多介质

过滤处理后达标排放。污水处理工艺见图 4-1。

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》(HJ1030.3-2019)附录 A方便食品制造业排污单位废水

污染防治可行技术参考表，项目采用的污水处理技术为沉淀+D-A2MBBR接触



— 41 —

氧化法，属于其中的可行技术。

项目生产废水在经过污水一体化设备处理后，出水水质可达《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 A等级及《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》(DB5301/T 49-2021)其他工业企业排放标准。

综上，生产废水项目采用此工艺进行处理，是可行、可靠的，污水处理站

设置合理、可行。

(2) 废水排入集中式化粪池可行性分析

项目生活废水进入集中式化粪池处理，废水产生量为 0.27m3/d，废水中污

染物浓度不高，对化粪池的处理效果影响很小。

根据踏勘和相关资料，项目所在 H5幢有 1个 20m3集中式化粪池，用于处

理本幢的生活废水。本项目生活废水产生量仅 0.27m3/d，化粪池的容积可满足

污水在池内停留 12—24 h要求，确保处理要求，项目依托建筑配建化粪池处理

可行。

(3)园区污水处理站依托可行性分析

昆明中豪新册产业城内设有一座污水处理站，位于园区 C区 22栋旁，设

计处理能力为 0.3万 m³/d，占地面积 5950m³，污水处理站处理工艺采用 CASS

工艺进行二级生化处理，并辅以絮凝沉淀、砂缸过滤、膜过滤系统巩固。后又

在原基础上增加一体化净水设备，更换 CASS系统曝气设备，更换超滤膜系统。

处理效率约为 COD：90%、BOD5：95%、SS：88%、氨氮：85%、总磷：85%。

经调查，昆明中豪新册产业城整个园区内有完善的“雨污分流”排水系统，园

区内污水管网均与园区内污水处理站连通，园区设有 1个规范排污口，与市政

雨、污管网对接；园区内各企业外排废水需达到《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)表 1中 A等级要求，方可进入园区污水处理站，目前园

区污水处理站正常运行，现处理负荷为 70%左右，剩余容量为 900m3。

项目位于昆明中豪新册产业城 H5幢，处于园区污水处理站纳污范围内，

且项目废水经自建污水处理站处理后可达《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中 A等级及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》



— 42 —

(DB5301/T 49-2021)其他工业企业排放标准，满足园区污水处理站进水水质要

求，且剩余容量足够接纳项目废水量，因此，项目外排废水进入园区污水处理

站是可行的。

(4)污水排入倪家营水质净化厂可行可靠性分析

项目属昆明经开区倪家营水质净化厂的纳污范围。项目废水经处理达《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表中 1A标准及《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB5301/T 49-2021)其他工业企业排放标准

后，排入园区污水管网进入园区污水处理站，处理后由园区统一排污口汇入石

龙路市政污水管网，经石龙坝泵站提升，最终进入昆明经开区倪家营水质净化

厂。

昆明经开区倪家营水质净化厂位于昆明经济技术开发区洛羊镇倪家营村，

负责收集处理昆明信息产业基地片区、民办科技园、果林水库东片、黄土坡片

区、清水东片、大冲工业区（东）、洛羊物流片区工业及生活污水。一期工程

污水处理规模 5 万 m3/d，2020 年二期工程完成后污水处理规模扩大为 10 万

m3/d。水质净化厂以生物池为活性污泥法污水处理核心，采用先进的“MSBR”

污水处理工艺和“HBR”生物除臭工艺。

根据《2023年 4月昆明市滇池流域水质净化厂生产统计表》，昆明倪家营

水质净化厂当月处理水量 89.4万m3/d，日均处理量 2.98万m3/d，负荷率 2.98%，

出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 A

等级标准。

项目最大日污水排放量 8.93m3/d，目前昆明经开区倪家营水质净化厂正常